adduntur ejusmodi plutei reclinan-
do *ἀνάκλιτη* Græcis dicuntur. unde
ἀνάκλιτη θρόνος Plutarcho. Etymo-
logicum magnum: *κλισθρός*. θρό-
νος *τέχνη* *παράκλιος*. idem: *κλι-*
τῆρες εἰδος φορεις η κλινοδιά *ἔχον*
ἀνάκλιος οιον τὸ νηῦ κλινοκλι-
θρον. Hesychius: *κλιτραι* θρόνος
η *ἀνάκλιτη*. potuisse dicere, θρό-
νος, *ἀνάκλιτη* *ἔχοντες*. hos pluteos
sive anaclyta hodie vocamus *dassyllia*
vel *dassaria*, quod ad ea dorsum ap-
plicemus & adclinemus. Duo lecti
latera, *sponda* Latinis, *σύνθατα*
Græcis. harum altera interior, alte-
ra exterior dicta. interior quæ pro-
pius parietem erat. & ea eminenti
etiam pluteo munita, sed non tam
alto quam ille qui ad lecti caput.
hinc pluteus proprie dicebatur illa
interior sponda. Isidorus: *sponda ex-*
terior pars lecti, *pluteus autem interior*. sic
enim lectos in cubiculo collocabant
veteres, ut parieti proprius admove-
rentur, nec in medio essent positi,
quod etiam hodie solemus. sic
illa pars quæ parietem spectabat &
plateo muniebatur, & interior sponda
vocabatur. ad pluteum mulieres
cubabant, viri autem in priore sponda,
qua & exterior, quæque carebat
plateo, prior & exterior sponda ea-
dem. Tibullus:

Et pressus prior est interiorque tornus.

Marcellus: *Fecula qua infectores utun-*
tur si spondam lecti priorem qua vir cubat
perinxeris, & sponda medio inligaveris,
dolores capitum remediabis. Artemidorus:
τὸ δὲ σύνθατον τὸ μὲν ἔστιν ιδιαῖς τύλη
γυναικί, τὸ δὲ γένος τὸ αὐτόρεα. sicut
legimus apud Artemidorum. nam ho-
die vice versa scriptum est: *τὸ δὲ ἔ-*
ξεν τύλη γυναικί. quod ferri non
potest, nec verum est. puer quoque
cinaedi, nam & hi mulierum loco,
ad pluteum cubabant & in parte to-
ri interiore. Martialis:

Exciduntque scinam spondae qui patet ja-
cebat:

Namque puer pluteo vindice tutus
erat.

rat, minuto reticulo undique inclusum, cumque foliis
rosæ quibus demptum esset album, replebat, jacens-
que cum concubinis, velamine de liliis facto se tege-
bat, unctus odoribus Persicis. Jam illa frequentantur
à nonnullis, ² quod & ³ accusationes ac mensas de ro-
sis ac liliis fecerit, & quidem purgatis: quæ etiæ non
decora, ⁴ non tamen ad perniciem publicam prompta
sunt. ⁵ Atque idem ⁶ Ovidii libros amorum in lecto

sem-

ubi vides pluteum partem tori interiore dic*i*, ut priorem, spondam.
hinc Dolabella Cæsarem, pell*l*com reginae, spondam interiore regie lectice vo-
cabat. in lectis tricliniaribus non
minus quam in cubicularibus spondæ
ac plutei dicebantur, sed contrario
modo. nam sponda, pars interior
lecti tricliniaris appellabatur, & quæ
mensæ admovebatur: exterior vero
pluteus. ideo puellæ & pueri qui in
delicis interiores accumbere dice-
bantur, cum in gremio amatorum
suorum jacerent, nec pluteum tan-
gerent. Scipio Africanus de Sulpicio Gallo: qui in convivis adolescenti-
bus cum amatore, cum chiridotata tunica in-
terior accubuerit. Juvenalis:

— ingens —
Coena: sed & jacuit grenio nova nupta
mariti.

² Quod & accusationes ac mensas de
rosis ac liliis fecerit.] Accusationes in
membranaceo Palatino & veteri edi-
tione. nec aliter in suis repperit
summus vir, & nunquam sine laude
dicendus Isaacius Casaubonus. ipse
autem legit accusatio*n*es nos accusatio-
nes retinemus. accusatio*n*es enim
pro accusatis dixit: qua voce etiam
usus est infra: ut accusatio*n*um nume-
rus cresceret & conviviarum. ubi vulgo
perperam accusantium, editum est.
sed quod heic dicitur, accusationes
ac mensas de rosis & liliis fecisse. A-
lium Verum, de accusatis quidem
vel accusatio*n*ibus potest esse verum.
at quomodo mensæ de rosis & liliis
factæ? Cubicula de rosis facere dixit

Trebellius in Gallieno: *Veris tempo-
re cubicula de rosis fecit*. Patiar etiam
dici de tricliniis & lectis quæ rosa
sternebantur & floribus. at de men-
sis non item. parva igitur mutatio-
ne legendum: *accusationes ad me su-
de rosis & liliis fecit*. quod potest esse
verum. sed longe verius, nihil esse
mutandum. sic enim mensas & tri-
clinia de rosis facere dixit, ut Tre-
bellius *cubicula de rosis facere*, pro, cu-
bicula rosis sternere. mensas igitur
de rosis facere nihil aliud est quam
rosas in mensam spargere, & mensa
rosas sternere & operire ita ut
tota de rosis facta videatur. Ovidius:

*Tempora subtilibus cinguntur tota cor-
nis,*
Et latet injecta splendida mensa rosa.

CASAUBONUS.

¹ Quibus dentum esset album.] Nam
ea pars rosæ minus tenera & delicata.
Sic mox accusationes & mensæ sunt
de rosis & liliis, sed prius purgatis.

³ Accusationes ac mensæ.] Scripta
lectio, accusationes. Fortasse, accusata
sibi ac m. de ea voce ad Heliogaba-
lum.

GRUTERUS.

³ Accusationes.] Sic quoque Pa-
noster, non accusationes.

⁴ Non tamen ad perniciem publicam
prompta sunt.] Examinamus hunc lo-
cum ad illa Taciti: *Quin & incestum,
ac, si sperneretur, ne in malum publicum
erumperet, metuebatur. lib. xxi. Annal.
cap. 5.*

⁵ Atque idem Ovidii libros amorum in
lecto

semper habuisse, idem Martialem epigrammaticum poëtam, Virgilium suum dixisse. Jam illa leviora quod cur-

lecto semper habuisse, idem Martilem.] Locus male acceptus: neque tamen juvat Palatinus, quam quod prodat falsitatem lectionis vulgariter. habet enim, Atque idem Ovidii ab aliis relata, idem Apicci libros amorum in lecto semper habuisse. idem Martilem.

SALMASIUS.

5 Atque idem Ovidii libros amorum.] Non sana haec esse, nec integra clamant libri. Lectio igitur quae in omnibus veteribus libris obtinet, haec est: atque idem Ovidii ab aliis relata, idem Apicci libros amorum, in lecto semper habuisse: quia nullo majori opere, quam levi transpositione videntur posse sanari. sic igitur lege: atque idem Apicci relata, idem Ovidii libros amorum in lecto semper habuisse. illud vero ab aliis, ut ex glossa natum expungimus, qui enim relata quid esset ignorabat, ab aliis de suo addidit. Relata autem Apicci, sunt scripta Apicci, quem auctorem præcipiendarum canarum indiget vetus interpres Juvenalis. nam referre pro scribere istis auctoribus protritum. sic infra: referrebat Encolpius, pro scribebat, & alibi sapius. referre per se, & referre in litteras, sic digerere, & digerere in litteras. Tertullianus: & Egyptii narrant, & Alexander digerit & mater legit, in libro de pallio, unde digesta pro scriptis idem usurpavit: ut digesta Luce: digesta apostolorum. ita relata hoc loco sunt scripta. Quod pluribus confirmabimus ad Tertulliani Pallium.

CASAUBONUS.

6 Ovidii libros Amorum in lecto semper habuisse.] Antiqui cum in lectis plurimis studearent, ut docuimus ad Tranquilli secundum librum, pulvino soliti subjicere auctores quibus maxime delectarentur: quod Platonem fecisse in Sophrone mimogra-

pho, scribunt veteres. Ptolemaeus Hephaestionis filius: Τιλστρούτης Δημήτριος Σεκυνίας, το βιβλίον Τίμιδος φέρεται καφαλή αὐτῷ σύριθη. habes ibidem plura similia exemplorum. Porro hic locus, si quis alius in his libris, mendoſiſſimus est, & verbis quoque plusculis mutatus: spurcissimè denique in membranis etiam regiis acceptus, ibi enim periodus integra ſic concipitur: Atque ad verbum memor iteraffe fertur idem creballus relatum. Idem apitii vidi: libros Amorum in lecto f. h. Eadem lectionem Politianus quoque & Puteanus ex suis codicibus adnotaverant. Princeps editio ſic exhibet: Atque idem Ovidii ab aliis relata, idem Apicci libros Am. Mera monstra, ut vides. at Hercules ubi: O exorere Scylosagittipelliger aliquis. Tentemus interea si quid hic poſſimus. In arduis & voluntas laudi tribuitur. Putamus iſti loco accidisse quod paſſim alii: ut ei corrumpendo fuerit initium idem duarum periodorum: quarum alteram cum jam olim librarius omisſisset, fuere poſtea qui eandem reponerent, ſed non ſuo loco. Inde totius loci perturbatio & integra pernities: error enim poſtea errore cumulatus eſt. nam pro illis, memor iteraffe, quin ſit legendum memoria tenuiſſe, vel memoriter, ne dubitandum quidem cenſemus. Illud quoque non dubitamus, periodorum hic conſuſarum utramque coepiſſe ab eadem voce atque. Ita ergo diſjuncta membra colligimus, & in unum veluti corpus concinnamus. Atque idem Apitii, & Ovidii libros Amorum in lecto semper habuisse, atque ad verbum memoria (vel memoriter) tenuiſſe fertur, idem M. Aliter conſtituere ſcripturam conclamata non poſſimus. Apitii nomen etiam Augustanus codex retenet, & quantum eſt miſ. Sunt autem omnia in hac lectione planiſſi-

m. 2.

cursoribus suis exemplo Cupidinum alas frequenter apposuit, eosque ventorum nominibus sæpe vocitavit, Boream alium, alium Notum, & item Aquilonem aut Circum, cæterisque nominibus appellans, & indiffessè atque inhumaniter faciens cursitare. Idem uxori conquerenti de extraneis voluptatibus, dixisse fertur,

Patere me per alias exercere cupiditates meas: ² *uxor enim dignitatis nomen est, non voluptatis.* ³ Ejus filius est

Anto-

ma. Verum age exerceat se hoc loco acutiorum industria.

1 Cusforibus suis exemplo Cupidinum alas fr. apposuit.] Non legimus ante Verum apposuisse quenquam aut suis aut publicis cursoribus alas: erat tamen militum πλευρόν, id est pinnigerorum, sive pinniraptorum ordo, quibus imperatores & praesides provinciarum pro tabellariis cursoribusque utebantur. Vide quæ de illis scripsimus ad secundum Tranquillum: alijs eleganter magnus rhetor Atticidæ panegyrico in Romanum: ubi postquam dixit, Romanum imperatorem universum orbem literis suis regere sedentem, addit, αἵ ἐπιστολαί τικηρά φθέντοι γραφεῖσμα, τῇ παρέστιν αὐτοῖς ταῦτα πίνακα φερόμενοι. Cursores vero imperatorum peculiari habitu fuere, Vopiscus in Aureliano, Cursores eo habitu quo ipse habebat, senatoribus concessit. Et erant isti imperatorum cursores, non servi sed ingenui: quod tamen mutasse Alexandrum narrat Lampridius, quo-notabilior Veri clementia, qui cursores suos horaines ingenuos, indiffessè atque inhumaniter faciebat cursitare.

2 Uxor enim dignitatis nomen est, non voluptatis.] Tria sunt coniunctionis hujus nomina apud juris auctores & alios: uxor, pellex, amica. horum unicum est nomen dignitatis, uxor. αὕτη οὐ διπλῶς οὐδὲν. Reliqua sunt nomina voluptatis: sed cum aliquo tamen discrimine: nam honestior est pellex, ut quæ accedat pro-

pius ad uxoris naturam. est enim παλλακὴ ὑγλῆ Hebraeorum, quasi legitimæ conjugis dimidium, & ut dicunt ipsi, ἡ θεὸς οὐκ εἶναι. Ballamon Conciliorum interpres, παλλακὴ εἰν ἡ νομιμως πινούσα κατεῖ γαμού. οὐ δὲ οὐδὲν οὐκετικός φίλη λέγεται. Voces concubina & ωδηγοῦ modò pro amica, modò pro pellice usurpari, observamus apud auctores juris tam civilis quam canonici.

3 Ejus filius est Antoninus Verus qui adoptatus est à Marco. Verus certè cum Marco aq. ges. impo.] Multa in his verbis imperitorum hominum flagitia. Antoninus primum perperam scriptum pro Annio. Nam ante adoptionem, dicti hic Antoninus non potuit. Vitiosissime in regio. & Politiani, Ennius Antoninus u. sed hoc vitium veram lectionem prodit, quam diximus: cætera etiam gravius affecta: nam iidem codd. & Puteani quoque sic habent: qui adoptatus est à Marco, vel certè cum Marco: οὐδὲν εἴδεμ καὶ quale gestit imperium. Sic & prima editio: nisi quod pro vel editum est Verus. Est autem plane insignis restitutio, & necessaria. discimus hinc variè traditam esse à veteribus adoptionem Veri qui postea imperavit: quosdam unā cum Marco à Pio adoptatum scripsisse: ut facti inter se fratres, ambo Pii essent filii, Hadriani nepotes. atque hoc multis locis scriptum ita à Spartiano. Dico etiam disertè: Commodi Veri filium, ait, Pius εἰσερναῖσθαι αὐτὸν τοῖν τοῖς

τετρα

Antoninus Verus, ¹ qui adoptatus est à Marco. ² Verus certè cum Marco æquale gessit imperium. Nam ipsi sunt qui primi *duo Augusti* appellati sunt: & quorum fastis consularibus sic nomina præscribuntur, ³ ut dicantur ⁴ non tantum duo Antonini, sed duo Augusti:

τέτω Μάρης Αὐτοκριτοῦ. Sæpe etiam isti scriptores Verum Marci fratrem, Hadriani nepotem nominant. Non defuere tamen, ut hic Spartanus observat, qui Verum non cum Marco, sed à Marco, dicerent adoptatum: Capitolinus in Marco, *Amit. e Marci virum Antoninum Pium*, Hadriani cetero in adoptionem legit, ut filii Marcum Pius adoptares: ita tamen ut *& Marcus sibi Lucinum Commodum adoptaret*. Fuerit ergo Verus istorum sententiâ Marii non frater, sed filius, Pii nepos, Hadriani pronepos.

SALMASIUS.

³ *Eius filius est Antoninus Verus.*] Nescio quid in mente fuerit eruditissimo viro cum putarer heic legendum: *Annius Verus*, pro *Antoninus*. nec enim, inquit, Antoninus dictus est ante adoptionem, quasi hoc agatur. immo Annus nunquam dictus est Verus, sed Antoninus cognominatus. locus ex Hadriani vita illi videtur impossibile: ibi enim sic vulgo legitur: *Hadriani ingruente triflissima valetudine adoptavit Arrium Antoninum*, qui postea *Pius dictus est*: sed ea de num lege, ut ille sibi duos adoptaret, *Annium Verum & Marcum Antoninum*, quod omnino mendosum. nam ibi quoque legendum: *Antoninum Verum & Marcum Antoninum*. nec enim mihi potest opponi, Verum non fuisse dictum Antoninum priusquam adoptaretur ab Antonino Pio. quid enim de Marco, qui simul adoptatus est, quem heic Antoninum vocat? an ille ante adoptionem Antoninus vocabatur? Lucius igitur Verus de quo heic sermo, nunquam Annus est dictus. sed ipse Antoninus Marcus sic dicebatur,

post excessum vero patris, Annus Verissimus vocatus est ab Hadriano. at Lucius Verus his nominibus appellabatur, *L. Ceionius Eius Commendus Verus Antoninus*, quem Antoninum Verum heic appellat Spartanus pro Vero Antonino. ut Antoninus Marcus sapius dicitur infra: nec aliter in ipsius vita titulo quam hoc ordine habent scriptum ejus nomen veteres libri: nempe, *Antoninus Marcus*.

¹ *Qui adoptatus est à Marco. Verus certe cum Marco.*] Optime restituit hunc locum eruditissimus Casaubonus ex libris quibus & nostri consentient, hoc modo: *Eius est filius Antoninus Virus qui adoptatus est à Marco, vel certe cum Marco, & cum eodem æquale gessit imperium.* in omnium tamen facile optimo Palatino si habetur scriptum: *qui adoptatus est à Marco Virmasco & cum eodem, &c. si Vermarco illud deleatur, erit integrum: qui adoptatus est à Marco, & cum eodem æquale gessit imperium.* ut opinionem unam tantum tangat adoptati à Marco Lucii Veri.

GRUTERUS.

² *Vel certe cum Marco, & cum eodem æquale.*] Sic ferè etiam Pal. nisi quod habeat primore voce *verus*.

SALMASIUS.

³ *Ut dicantur non tantum duo Antonini.*] Vox tantum abest veteribus libris. quam nos & abesse jubemus, ut legatur: *ut dicantur non duo Antonini, sed duo Augusti.* Et hoc voluit Spartanus; Verum & Marcum primos una æquale imperium gessisse, & simul Augustos appellatos: adeo ut eorum nomina fastis sic præscribentur.

gusti : tantumque hujus rei & novitas & dignitas valuit, 'ut fasti consulares nonnulli ab his sumerent ordinem consulium. Pro ejus adoptione infinitam pecuniam populo & militibus Adrianus dedit. Sed quum eum videret homo paulo argutior miserrimæ valetudinis, ita³ ut scutum solidius jactare non posset, dixisse fer-

rentur, duo Augusti, non duo Antonini: & per duos Augustos nemo non intelligi sciret Verum Antoninum & Marcum Antoninum, etiam si Antoninorum nomen adpositum non esset, cum de aliis Augustis non posset accipi quam de his duobus, qui primi duo Augusti appellati sunt. cuius rei novitatem tantum valuisse scribit Spartianus, ut ordo consulum in quibusdam fastis sumeretur à duobus Augustis.

GRUTERUS.

⁴ Non duo Antonini.] Ita disertè Paterin. fine illo tantum, quod interliniare ibi solum à manu recenti.

CASAVBONUS.

¹ Ut fasti consulares nonnulli ab his sumerent ordinem consulium.] Hoc vult : fuisse qui in digerendis consulatibus fastis, basim suppurationis sua ponebant consulatum Marci & Lucii Veri, duorum Augustorum ab eo capite annos posteriores numerabant : ut dicentes, hoc illudve accidisse anno post consulatum duorum Augustorum tali. Similiter priorum quoque temporum res ad hanc nobilissimam epocham referabant. Exempli causa: Trajanum obiisse anno ante duos Augustos tertio & quadragesimo. Offendes in Codice Theodosiano & antiquis inscriptionibus, tempus interdum designari non appellationibus coss. anni currentis, sed hoc modo : post consulatum Honorii VIII. & Theod. v. AA. Verum hoc aliud est.

² Infinitam pecuniam populo & mil.]

Quatuor millies ss. Quoties jam dictum?

³ Ut scutum solidius jactare non posset.] Solidius, pro gravius : nam quæ sunt væzæ nec væzæ, eadem graviora sunt. Olim etiam principes, scutum quarentes variis motibus exercebantur in campo, ut de Juliano ait Marcellinus, libro xxii. scutum jactans, ut clypeum vibrare, apud eundem Marcell. libro xxiv.

SALMASIUS.

³ Ut scutum solidius jactare non posset.] Solidius non cum scuto jungendum, sed cum jactare. non enim nomen est, sed adverbium. Verus adeo imbecillarum vitium & miserae valetudinis, ut scutum in exercitio armorum solide jactare non posset. non igitur opponit scutum solidum, scutis levioribus quibus exercebantur ad palam. immo scuta illa exercitoria lusoriaque, eti de levi materia, graviora tamen haud paulo erant scutis vulgaribus. Vegetius: scuta de vimine in medium craticum corrutundata tenabant, ita ut duplum pondus haberet, quam scutum publicum habere consuevit. quartae autem & jactare scutum non principum solum exercitium, sed militum omnium qui in armatura exercitio hoc primum discebat quomodo tractandum & jactandum esset scutum. Græci οἰδη δοκίδα, & δοπιδαναμάς. & δοπιδα δοκίδα Aeschylus in Tragoedia εὐλόγη θεού. Hæc enim scuti jactatio proprie pertinebat ad armorum certamen, de quo nos supra.

I. Tit.

se fertur,¹ Ter millies perdidimus quod exercitui populoque dependimus : siquidem satis² in caducum parietem incubuimus : & qui non ipsam remp. sed nos ipsos sustentare vix posse. Et haec quidem Adrianus³ cum praefecto suo loquutus est. Quæ quum prodiisset praefectus, ac per hoc Ælius Cæsar indies magis magisque, sollicitudine,⁴ utpote desperati hominis, aggravaretur,

præ-

CAS AUBON U S.

¹ Ter millies perdidimus q.] Scribe, quater millies, ut in Hadriani vita, nam sequitur, quod exercitui populoque dependimus. At paullò ante, collatumque militibus h. ter millies. recte : nam ibi de impensa in solos milites facta loquitur.

³ Et qui non ipsam Remp.] Scribe ut in regio : & qui non Remp. sed nos ipsos sustentare vix posse : non, pro nemore.

⁴ Cum praefecto suo locutus est.] Quisnam iste est Hadriani praefectus? multi enim erant praefecti : ut prætorii duo, Urbis unus, æxarii duo, castorum item unus, alii. Fortasse scribendum, cum praefecto Sezero locutus est. Ut intelligatur hic Catilius Severus praefectus Vrbis cui Hadrianus paullò ante obitum suum successorem dedit, sicut dictum est in ejus vita. Quanquam ibi Spartanus causam cur Severus dignitate fuerit privatus, non penitus eandem afferit. Verum ita saepè scriptores solent res easdem locis diversè narrare : non semper enim eosdem sequebantur auctores : sed modò Marium Maximum, modo cum libitum est, alium.

⁶ Sollicitudine utpote desperati hominis aggravaretur.] Fortasse, desperati honoris : nam hoc ait : eo magis Veri sollicitudinem auxisse, quo magis spes minuebar obtinendi honoris, cuius spem certam ante habuerat. Si cui placet nihil mutare, erit sollicitudo desperati hominis, pro qualis sollet esse sollicitudo hominum, quos

omnis undique spes destituit. vel erit absolute dictum, utpote desperati hominis, pro æte æneatis ab ævpw πτω.

SALMASI U S.

¹ Ter millies perdidimus.] Hanc actionem confirmat supra : datum etiam populo cingiarium causa ejus adoptionis, collatumque militibus ter millies. Nam & cingiarium populo datum, & quod collatum est militibus, ter millies sefteriorum fecisse eo loci significat, ut ibi docuimus, quod etiam hoc loco confirmatur, at in Adriano quater millies dixerat.

² In caducum parietem incurrimus.] Palatinus & vetus editio: incumbimus. In Adriano tamen, inclinavimus pro codem dixit, non inclinamus.

⁷ Ut pote desperati hominis.] Hoc est, ipsius Ælii desperati : nec aliter haec possunt exponi. Hadrianus coram praefecto suo judicium quod habuit de Ælio Cæsare liberius aperuit, caducum parietem illum appellans. qua re prodita per praefectum Ælio Cæsari, in dies magis & magis adflabatur sollicitudine, qua adfliguntur par est hominem qui salutem suam desperari ab omnibus intelligit. & hic est hujus loci sensus.

GRUTER U S.

⁵ Ac per hoc Ælius Cæsar indies magis magisque sollicitudine, utpote desperati hominis, aggravaretur.] Mirè homini nocere, opinionem cuiusque rei ; ostendimus ad illa de Germanico apud Tacitum : Savam vim morbi augebat persuasio veneni à Pisone accepti. lib. II. Annal.

3 Neque

præfecto suo Adrianus qui rem prodiderat , successorem dedit ,¹ volens videri quod verba tristia temperasset : sed nihil profuit . Nam , ut diximus ,² *Lucius Ceionius Commodus Verus Ælius Cæsar* (nam his omnibus nominibus appellatus est) periiit : sepultusque est imperatorio funere :³ neque quicquam de regia ,⁴ nisi mortem , habuit dignitate .⁵ Doluit ergo illius mor-

tem

³ Neque quicquam de regia nisi mortis habuit dignitatem .] Ita uterque Palatinus , quomodo item erat in codice regio . ante impressi ; nisi mortem , habuit dignitatem .

SALMASIUS.

¹ Volens videri quod verba tristia temperasset .] An quod verbis tam tristibus non usus esset , quam retulisset ille præfetus , sed mitioribus lenioribusque ? an verba quæ habuit tristia de Ælio Cæsare per hoc mitigasse ac temperasse videri voluit , dum præfectum suum qui illa prodidit , dignitate privavit ? & hoc potius .

² *Lucius Ceionius Commodus Ælius Verus Cæsar* .] His , inquit Spartianus , omnibus nominibus appellatus est , at ejus filius qui adoptatus est à Marco , vel ut alii volunt cum Marco , *Lucius Ceionius Ælius Commodus Verus Antoninus* , non autem *Annius* , ut supra ostendimus .

³ Neque quicquam de regia nisi mortem habuit dignitatem .] Reponenda est Palatini Codicis scriptura : neque quicquam de regia nisi mortis habuit dignitatem . Mortis dignitatem vocat imperatorium funus quo elatus est . & hoc tantum de Regia habuit , ut qui rex , hoc est imperator non fuit , Regium & imperatorum funus meruerit .

⁵ Doluit illius mortem ut bonus pater , non ut bonus princeps .] Immo contra videtur doluisse mortem illius Hadrianus , non ut bonus pater , sed ut bonus princeps . cui sententia fayent quæ sequuntur . Nam quum amici solliciti quererent quis adoptari pos-

set , Adrianus dixisse fertur his , etiam vivente adhuc Vero decreveram . Nonne hoc boni principis potius quam boni patris dictum , cuius hoc fuit judicium de Ælio Vero filio , ut in animo habuerit à rep . submovere nisi perfisset , quod inutilem cum imperio judicare , & in ejus locum dignorem aliquem utilioremque subrogare ? sic igitur ejus mortem doluit , at diceret , etiam vivente Vero se decreuisse alium adoptare . at quod hec dicitur , non ut bono principe dignum fuit , Hadrianum doluisse Ælii Cæsaris mortem , quænam potest adferri ratio quare non bonus princeps fuerit Hadrianus dolens Ælii mortem ? quod si bonus , ajunt , princeps fuisset , non debuit optare eum sibi succedere quem inutilem rep . judicaret . at ubi hoc optavit Hadrianus ? immo contra , etiam vivente Ælio cogitavit de adoptando alio , & fecisset , nisi ille prius mortuus fuisset . Si res igitur sit mei judicii , non dubitem verba hæc sic transponere : doluit illius mortem ut bonus princeps , non ut bonus pater .

CASAUBONUS.

⁴ Nisi mortem .] Planius dixisset , nisi in morte . Nam durum est quod mortem dixit , cum funus imperatorum intelligeret . Sanè in prima editione scriptum est in morte : et si male ibi habet hæc periodus . Scripta lectio , nec q. der. gis , nisi mortis habuit dignitatem . οὐδὲ αὐτῆς οὐδὲ τοῦτο τὸ πατρὸς οὐδὲ τὸ θεῖον οὐδὲ τὸ βασιλικόν .

⁵ Doluit ergo illius mortem .] Vel matre . ita scribe .

1 U

tem ¹ ut bonus pater, ² non ut bonus princeps. Nam quum amici solliciti quærerent qui adoptari posset, ³ Adrianus dixisse fertur his, ⁴ Etiam vivente adhuc Vero decreveram: ex quo ostendit aut judicium suum aut scientiam futurorum. Post hunc denique Adrianus diu anceps quid faceret, Antoninum adoptavit, Pium cognomine appellatum: cui conditionem addidit, ⁵ ut ipse sibi Marcum & Verum Antoninus adoptaret, ⁶ filiamque suam Vero non Marco daret. Nec diutius dixit, gravatus languore ac diverso genere morborum, saepe dicens; ⁷ Sanum principem mori debere, non debilem. ⁸ Statuas sanè Ælio Vero ⁹ per totum orbem colosseas 7
poni

¹ Ut bonus pater.] Hoc est, vehementer: quod eò maximè probatur, quia imperatorio extulit funere.

² Non ut bonus princeps.] Cùm bonus princeps optare non debuerit, eum habere successorem in imperio qui futurus esset Reip. inutilis.

⁴ Etiam vivente adhuc Vero decreveram.] Nempe adoptare alium: nam quem adoptaret nondum decreverat. Falsum alioqui foret quod statim subjicit, Post hunc Hadrianus diu anceps quid faceret, Antoninum adoptavit.

⁵ Ut ipse sibi Marcum & Verum Antoninos adoptaret.] Reg. & alii, Marcus & Verum Annium Antoninos ad. potest etiam scribi Antonius: hoc est Marcus, ex iis quæ ante diximus. sed nolim quicquam mutare.

⁶ Filiamque suam Vero non Marco daret.] Nam Marco affinitas Commodo destinata est, ut scribitur alibi. Ceterum hæc conditio impleta non est: nam Faustina Pii Marco nupsit. Vide in Marco & Vero.

⁷ Sanum principem mori debere, non debilem.] Æmulatur Hadrianus Vespasiani notum dictum: Imperatorem statuam mori debere.

⁸ Statuas sanè Ælio Vero per totum orbem colosseas peni jussit.] Id eò factum, ut omnibus persuaderetur, Hadrianum pro herede & imperii

successore Ælium Verum habuisse. Statuas colosseas deorum aut imperatorum erant. Lampridius in Alexandro: Statuas colosseas vel pedestres nudas, vel equestres divis imperatoribus in foro divi Nerva locavit. Quæ alii ponebantur, quam liber magnis & honoratis viris, erant cujusque statuas pates. Græci λοφεῖς vocant: apud quos multa harum mentio.

SALMASIUS.

³ Hadrianus dixisse fertur his.] Palatinus is. legendum, id. & sic distinguendum: Hadrianus dixisse fertur, Id etiam vivente adhuc Vero decreveram.

⁵ Ut ipse sibi Marcum & Verum Antoninos.] Lege ex Palatino: cui conditionem addidit, ut ipse sibi Marcum & Verum Antoninus adoptaret. hoc est, ut ipse Antoninus sibi Marcum & Verum adoptaret.

⁹ Per totum orbem colosseas.] Colosse statuæ κρατεῖσαι Græcis: ut ἀρδητὸς κρατεῖσαι. Sed colosse heic libri. Colosse igitur statuas pro colosseas. in Alexandro Severo: statuas colosseas in urbe multas locavit artificibus unide conquistatis. item alibi: Statuas colosseas vel pedestres nudas vel equestres divis imperatoribus in foro Divi Nerva locavit, quibus omnibus locis colosseas

fem.

poni jussit, templa etiam in nonnullis urbibus fieri. Denique illius merito, filium ejus Verum, nepotem utpote suum, qui pereunte Ælio in familia ipsius Adriani remanserat, adoptandum Antonino Pio cum Marco, ut jam diximus, dedit: saepe dicens, ² Habeat respub. quodcumque de Vero: quod quidem contrarium his quæ de adoptionis pœnitentia per autores plumbos intimata sunt, quum Verus posterior nihil dignum præter clementiam in moribus habuerit, quod imperatoriæ familiæ lumen afferret. Hæc sunt quæ de Vero Cæsare mandanda literis fuerunt: ³ de quo idcir-

semper reponunt eruditi viri pro *colossas*, contra librorum fidem. *Colossum pro colossum*: ut Electrum apud Lampridium; pro elecreum. electri nummi: sic *vasa aurichalca*, pro ex aurichalco. sic vulgas aures in antiquo epigrammate pro vulgaribus ut ita dicam, vel vulgi auribus.

Musica contingens subtili stamina pulsu

Ingreditur vulgis auribus ut placeat. sic ajunt in veteri libro reperiiri. habeo vetustissimum in quo aperte scribitur; vulgi auribus. & rectum est. hiatus enim illos non refugiebat, ut ostendam alibi pluribus. sic *aurus* pro *aureus*. lucinas horas Prudentio. Græci γωδικα μοζον, θραυς πενδον, & similia.

CASaubonus.

¹ In familia ipsius Hadriani remanserat.] Eadem verba leges apud Capitolinum: ut videantur ambo ex eodem auctore transcripsisse.

² Habeat Resp. quodcumque de Vero.] Contrarium est apud Victorem alterum: cum enim Maximinus junior occideretur, non suo sed patris nomine ac merito, conclamatunt cuncti militari joco, Ex pessimo genere nec carnum habendum.

³ Nihil dignum præter clementiam.] Non video quid hic faciat vox dignum: nam ea sublata nihil senten-

tiæ decesserit: lux quinimmo accessit. Legi potest, nihil admodum.

SALMASIUS.

³ Nihil dignum præter clementiam in moribus habuerit.] Inutilem heic & supervacaneam vocem dignum censent, nihilque habere quod faciat. ego contra sentio. dignum autem hoc loco absolute ponitur pro λαμπτη & magnificum, multique meriti, & αξιωματικον. ut dicat nihil habuisse dignum in moribus, quod lumen adferret imperatoriæ dignitatii, nisi unam, si forte, clementiam. Digni sunt αξιωματικοι, ut contra indigni, ἐποιηθεσι, ut in epigrammate Aureoli:

Omnibus indignis & magis Aureoli, in Græco est, Πᾶσιν ἐπιφῆμις. non enim heic est capiendum ut intelligatur, dignum quod adferret lumen imperatoriæ domui, sed nihil dignum habuisse in moribus, quod possit lumen adducere imperatoria familie.

⁴ Quæ de Vero Cæsare mandata litteris fuerunt.] Lege meo periculo: Hæc sunt quæ de Vero Cæsare mandanda litteris fuerunt. Hæc enim esse dicit quæ scribenda habuit de Ælio Cæsare: nec aliter Palatinus exhibet &c v. ed. atque ita edi curavimus.

⁵ De quo idcirco nos tacui.] Non ta-

idcirco non tacui, quia mihi propositum fuit omnes qui post Cæsarem dictatorem, hoc est divum Julium, vel Cæsares vel Augusti, vel principes appellati sunt, quique in adoptionem venerunt, vel imperatorum filii, aut parentes Cæsarum nomine consecrati sunt, singulis libris exponere, meæ satisfaciens conscientiæ, etiam si multis nulla sit necessitas talia requirendi.

enī pro scripsi vel dixi. ut non jubere requirendi.] Auctores habere se membranas scribit vir eruditissimus delendi vocem *multis*. at mihi mēx non sunt authores, quæ de retinenda hac voce suadent, ipsæ retinent. Dicit autem multis non esse necessitatem talia requirendi, quia pauci sunt historiæ curiosi studiosique. si qui sunt autem, necesse est ut hæc ejusmodi requirant, quo curiositati suæ satisfaciant. Et recte Spartanus conscientiæ se suæ satisfacere profiteretur, dum Cæsarum vel Augustorum vitas singulis libris exponit. etiam si multi sunt, quos non tangit hæc curiositas, quique sibi necesse non esse dicant curiosi hæc requirere. *Requirendi* etiam non perquirendi, heic habent nostri.

CASAUBONUS.

5 De quo idcirco non tacui, q.] Perpetuum scriptorum horumque vi-
tium, ut idem repeatant sæpius: nam
hoc argumentum est superioris ad
Dioclerianum epistolæ.

1 Etiam si multis nulla sit necessitas talia requirendi.] Ain't tu multis? ergo quibusdam. quare istis potius quam aliis? Dele vocem *multis*, auctotibus membranis. *Perqurendi* in eisdem

10 requirendi.

SALMASIUS.

1 Etiam si multis nulla sit necessitas talia

GRUTERUS.

2 Multis nulla sit necessitas.] Illud
multis retinetur à Palatino.

Q. 2

JUL. II